

Протокол

№

гр. София, 11.06.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 87 състав, в
публично заседание на 11.06.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Жана Петрова

при участието на секретаря Станислава Данаилова, като разгледа дело номер **5766** по описа за **2026** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 11,49 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ О. Б. Х., ГРАЖДАНИН НА С. – редовно призован, не се явява, представлява се от АДВ. Д., определен от САК и назначен от съда за процесуален представител по реда на ЗПП.

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯТ НА ДЪРЖАВНА АГЕНЦИЯ ЗА БЕЖАНЦИТЕ ПРИ МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ – редовно призован, не се явява, представлява се от ЮРК. К., с пълномощно от днес.

Явява се преводач на арабски език – Т. А. Ю., предвид направеното искане в жалбата и в молбата за осигуряване на преводач от арабски език.

СЪДЪТ, като съобрази неявяването на жалбоподателя намира, че следва да освободи преводача Т. А. Ю., поради което на същия за явяването му да бъде определено възнаграждение.

ОПРЕДЕЛЯ възнаграждение на преводача Т. А. Ю. в размер на 15 евро, платими от бюджета на съда.

Издаде се РКО за сумата от 15 евро.

СТРАНИТЕ /поотделно/: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ като не намери процесуални пречки за даване ход на делото

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО И ГО ДОКЛАДВА

ДОКЛАДВА жалбата на О. Б. Х., гражданин на С. срещу Решение № 741 от 21.04.2026 г. на Председателя на Държавна агенция за бежанците (ДАБ) при Министерски съвет на Република

България, с което на чужденеца е отказан статут на бежанец и хуманитарен статут.

ДОКЛАДВА административната преписка, която е послужила за издаване на оспорвания административен акт.

ДОКЛАДВА позиция на ВКБООН, постъпила на 10.06.2026 г. относно С. А. Република.

СЪДЪТ ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на страните да се запознаят с позиция на ВКБООН от 10.06.2026 г.

АДВ. Д.: Поддържам жалбата. Запозната съм с административната преписка. Не възразявам да се приеме административната преписка и всички доказателства по делото. Заявявам, че нямам връзка с представлявания от мен бежанец. Представям позиция от декември 2024 г. на ВКБООН, относно връщането в С. А. Република на български език – от тяхната страница съм го разпечатала, за сведение на съда. Запозната съм с позицията на ВКБООН.

ЮРК. К.: Оспорвам жалбата. Моля да се приеме административната преписка. Съгласно определението така, както е поискано, моля да приемете справка последна, актуална за района на жалбоподателя, район И., с копие за жалбоподателя.

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА приложените към жалбата и административната преписка писмени доказателства.

ПРИЕМА като доказателство по делото представената на 10.06.2026 г. позиция на ВКБООН относно С. А. Република.

ПРИЕМА като доказателство по делото представената в днешното съдебно заседание от страна на жалбоподателя позиция на ВКБООН относно връщане в С. А. Република от декември 2024 г.

ПРИЕМА като доказателство по делото и представената от страна на ответника, с оглед дадените указания с определението за насрочване на делото Справка № МД-02-224/10.06.2026 г.

СТРАНИТЕ /поотделно/: Нямаме други доказателствени искания.

СЪДЪТ намира делото за изяснено от фактическа страна, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО

АДВ. Д.: Поддържам становището в жалбата, че са налице процесуални нарушения по време на административното производство. Няма да се произнасям по решението на ВАС, където е върнато делото и има становище. ДАБ също имат становище в тази част. Смятам, че интервюто с бежанеца, проведено на 04.12.2013 г. е изключително повърхностно, тъй като няма събиране на факти за причините, поради които той е напуснал държавата си на произход. Освен това, той е заявил, че е бил в Т., но няколко пъти се е връщал в С., в И. и след това отново се връща в Т.. Не е изяснен въпросът защо няколко пъти се е връщал в страната си на произход и какви са причините за това бягство от града, в който живее. ВКБООН настоява в становища си както в приложените по делото, така и в това, което представих, че сирийските граждани продължават да се нуждаят от международна закрила и държавите не трябва да връщат в С. бежанците против тяхната воля. Приложената дори и в днешното съдебно заседание справка, относно общественото положение в страната от ДАБ, на пръв прочит на стр. 7 е описана изключително тежка обстановка за областта И., с изключително много разселени лица в този район, с палатков лагер, както и че там продължава напрежението между основните групировки и радикални чужди фракции. Ето защо,

Ви моля да отмените решението на ДАБ, с което е отказано предоставянето на хуманитарен статут на представлявания от мен О. Б. Х..

ЮРК. К.: Моля да отхвърлите подадената жалба. Моля да постановите съдебен акт, с който да потвърдите решението на председателя на ДАБ при МС като правилно и законосъобразно издадено. Считам, че административният орган правилно е издал решението си, като е спазил административно-производствените правила и материалния закон. Считам, че правилна е преценката спрямо бежанската история на чуждия гражданин. Наблюдават се много противоречия в неговата бежанска история. Неистинска семейна книжка, установена от Н.. Абсурдни факти също с това дете Гази и т.н., което е описано в решението. Считам, че правилно е преценен от административният орган постановеният отказ от международна закрила. Наблюдава се и коренна промяна на обстановката, в С. А. Република, не може вече да става въпрос за въоръжен конфликт на територията на цялата държава, в отдел провинции, да, разбира се, че има все още спорадични терористични актове, но също може да става въпрос и за вътрешно разселване. Не случайно са прекратени множество дела, завърналите се сирийски бежанци са вече над милион. Поради тези обстоятелства считам, че актът е правилен и законосъобразен, за което Ви моля да го потвърдите.

ДА СЕ ИЗДАДЕ препис от протокола на процесуалния представител на жалбоподателя адв. Д..

СЪДЪТ СЧЕТЕ ДЕЛОТО ЗА ИЗЯСНЕНО ОТ ПРАВНА СТРАНА И ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ
ПРОИЗНЕСЕ С АКТ ПО СЪЩЕСТВО В СРОК.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 12,01 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: